
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574 Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

de infovias e, consequente expansão da Rede Estadual 
de Telecomunicação de Dados, conforme as condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I), 
oferecido pela proposta de menor preço classifi cada em primeiro 
lugar, nos termos do Edital P.E SRP Nº 040/2017-PRODEPA/PA e 
Anexos a seguinte empresa vencedora de todos os itens:
1. AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, com 
sede na Rua Fradique Coutinho, nº 50, 15º andar – Pinheiros 
– São Paulo/SP, CEP 05416-000, telefone (011) 4058-9600, 
e-mail agora@agoratelecom.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
71.923.304/0001-79, representada neste ato por SEVERINO 
GAGO SANCHES FILHO, brasileiro, casado, engenheiro, carteira 
de identidade nº 5.607.703-8-SSP/SP, CPF nº 634.581.798-87;
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém - PA, 28 de Fevereiro de 2018.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente PRODEPA

Protocolo: 287892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2018-SEEL, 
DE 07 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2018/88571.            
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES  Matrícula 83845357, ocupante do 
cargo de Técnico em gestão de esporte, lotado na Diretoria 
Técnica de Esporte e Lazer, no valor de R$ 1.000,00(mil reais), 
de funcional programática 08101.27812.1433.8338c, elemento 
de despesa 339030, para atender despesas  para realizar compra 
do material para utilizar na ofi cina de reparos de caiaques em 
fi bras de vidro  para Secretaria, devendo tais recursos serem 
aplicados no prazo de 60 ( sessenta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
este,  para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 287702
PORTARIA Nº.062/2018-SEEL, DE 07 DE MARÇO DE 

2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/80916.
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ diárias aos servidores  PAULO SIDNEY 
MARTINS, matrícula 5923073, MARIA HELENA SILVA LIMA, 
matricula 5930583 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
5309212, para fazer visita técnica e verifi cação da área para 
construção de um campo de futebol com Estádio ao processo 
2018/68545, no município Magalhães Barata/PA, no período de 
19/03/2018 a 21/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 287862
PORTARIA Nº.060/2018-SEEL, DE 07 DE MARÇO DE 

2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/81221.

RESOLVE:
CONCEDER, 10 e ½ diárias ao servidor MAURICIO BARRETO 
DA SILVA, matrícula 5901256, e        MICHEL ANDERSON DOS 
SANTOS PEREIRA, matricula 5558858, para realizar diagnóstico 
técnico para possível implantação de ações esportivas desta 
SEEL, no município Redenção, Conceição do Araguaia/PA, Santa 
Maria das Barreiras/PA e Santana do Araguaia/PA no período de 
26/02/2018 a 08/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 287866
PORTARIA Nº.059/2018-SEEL, 

DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/81243.
RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ diárias ao servidor ARÃO ABRAHÃO DA 
SILVA, matrícula 5925037, para realizar diagnóstico técnico 
para possível implantação de ações esportivas desta SEEL, no 
município Redenção e Conceição do Araguaia/PA, no período de 
26/02/2018 a 03/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 287869
PORTARIA Nº.061/2018-SEEL, 

DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/80915.
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ diárias aos servidores  PAULO SIDNEY 
MARTINS, matrícula 5923073, MARIA HELENA SILVA LIMA, 
matricula 5930583 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
5309212, para fazer visita técnica e verifi cação da área para 
construção de uma Arena esportiva ao processo 2017/404711, no 
município Colares/PA, no período de 13/03/2018 a 15/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 287860
PORTARIA Nº.063/2018-SEEL, 

DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/80169.
RESOLVE:
CONCEDER, 6 e ½ diárias aos servidores  KÁTIA CILENE 
FARIAS ROCHA, matrícula 5499119, ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO, matricula 5774276, para realizar visita técnica e 
ofi cina para professores, no município São Miguel do Guamá/PA, 
no período de 11/03/2018 a 17/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 287865
PORTARIA Nº 057/2018-SEEL, 

DE 07 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2018/83170.            

RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor MICHEL 
ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA  Matrícula 5558858, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na assessoria de 
comunicação, no valor de R$ 200,00(duzentos reais), de 
funcional programática 08101.27812.1433.8338c, elemento de 
despesa 339030, para atender despesas  do setor de Informática  
para Secretaria, devendo tais recursos serem aplicados no prazo 
de 60 ( sessenta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este,  para prestação de 
contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MARÇO 
DE 2018

Protocolo: 287692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2018 – SETUR
CONTRATADA: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 23.465.797/0001-06
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
VIGÊNCIA:07/03/2018 A 07/03/2019
VALOR: R$ 1.036,70 (um mil, trinta e seis reais e setenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338 - Natureza: 
339030 - Fonte: 0101 – Planejamento Interno: 8338C
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES

Protocolo: 287629
CONTRATO Nº 05/2018 – SETUR

CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o Nº 
15.300.567/0001-50
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
VIGÊNCIA:07/03/2018 A 07/03/2019
VALOR: R$ 15.808,00 (quinze mil, oitocentos e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338 - Natureza: 
339030 - Fonte: 0101 – Planejamento Interno: 8338C
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES

Protocolo: 287630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/96689.RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias à EDMÊ CUNHA DA SILVA mat:57176610/1 
Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo.OBJ Ministrar 2 
palestras, acompanhar e supervisionar a execução do Curso de 
Qualifi cação Profi ssional em Hospitalidade Turística na Ilha de 
Algodoal, em parceria com o Idefl or-Bio e Prefeitura Municipal 
DESTINO: Maracanã/Algodoal – PA. PERÍODO: 18 a 24/03/201 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 287891
PORTARIA Nº093/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/89356 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, mat: 
54188981/2 Coordenador de Estudos e Pesquisas.OBJ: Realização 
de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: Barcarena – PA. 
PERÍODO: 12 a 16 de março de 2018. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 287890
PORTARIA Nº 095/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/96039 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a RONIVALDO MENEZES VIEIRA mat: 
3255514/1 motorista. OBJ: Conduzir servidores para Pesquisa 
para realização do inventário da oferta turística.DESTINO: 
Barcarena/PA PERÍODO: 12 a 16 de março de 2018. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 287893


